
DECRETO Nº. 3905/2016, de 01 de Julho de 2016. 
 

Dispõe sobre a Nomeação de Membros 
para Compor o Comitê de Coordenação 
para Elaboração do Plano Municipal de 
Saneamento Básico, e dá Outras 
Providências. 

 
O Prefeito Municipal de Saltinho, Estado de Santa Catarina, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 59, Inciso VII, da Lei Orgânica Municipal; 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º. Ficam pelo presente Decreto designados os membros abaixo 
nomeados para comporem o Comitê de Coordenação para Elaboração do Plano 
Municipal de Saneamento Básico do município de Saltinho - SC: 
 
COORDENAÇÃO DO COMITÊ: Ivo Severino Macagnan 
 
MEMBROS DO COMITÊ: 

Titular Suplente 

Clari Luiz Basso Carina Bortolozzo 

Clovis Comonelo - Câmara Municipal de Vereadores Sadi Vanderlei Bernardo 

Edimar Noronha de Freitas Elisangela Sganzerla 

Hélio Carlos Oldiges Antônio Comunello 

Hermes Báo Alduri Antonio Falchetti 

Izair Magri Roni Armando Bohrz 

Jucernei Trevisan Passoni Valdevino Antunes de Ramos 

Lauri Sebastião Gonçalves da Silva Eder Reinke   

Maria de Fátima Cividini Maria Isabete Orlandi 

Nelson Valentin Cividini Nereu Jorge Fachin 

Paulo Ricardo de Carvalho Adilson Sidinei Orlandi 

Remi Natalino Passoni Haimbert Bohrz  

Bruna Viganó Neusa Antunes 

Representante do Ministério Público Estadual titular Representante do Ministério 
Público Estadual titular 

 
 

Art. 2º. A FUNASA através do NICT participará exclusivamente de forma 
orientativa no presente comitê. 

 
Art. 3º. Os membros desse comitê terão as funções de: 



 Discutir, avaliar e aprovar o trabalho produzido pelo comitê 
Executivo de Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico 
do município de Saltinho – SC: 

 Criticar e sugerir alternativas, buscando promover a integração das 
ações de saneamento, inclusive do ponto de vista da viabilidade 
técnica, operacional, financeira e ambiental. 

  
Art. 4º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto N° 3772/2015, de 
28 de Julho de 2015. 
 
  Saltinho - SC, 01 de Julho de 2016. 

 
 
 

LUIZ DE PARIS 
Prefeito Municipal  

 
 
 

ADEMAR LUIZ TONKELSKI 
Secretario de Administração e Fazenda 

 
Registrado e Publicado em data supra 
 
Carina Bortolozzo 
Coordenadora de Setor de Registro e  
Publicação de Atos Oficiais 

 
 
 

 
 

 

 

 

 


